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TIME OF SUPPLY

CA RAJIV LUTHIA 37th May, 2017

Time of Supply of Goods

• Required to determine when Supply happened

• Based on that, Date of payment of GST will be

determined.

• Section 12….Liability to pay tax on goods shall

arise at the time of supply.

4

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Goods:

EARLIEST of following dates

5

NORMAL SUPPLY

DATE OF ISSUEOF INVOICE BY 

REQUIRED TO ISSUE INVOICE U/S 31 

DATE OF ISSUEOF INVOICE BY 

SUPPLIER

or

LAST DATE ON WHICH HE IS 

REQUIRED TO ISSUE INVOICE U/S 31 

DATE ON WHICH SUPPLIER 

RECEIVES PAYMENT

SECTION 31 – Tax Invoice

INVOICE TO BE ISSUED 

BEFORE OR AT TIME OF

Removal of goods for supply

Where supply involve movement of 

goods 

Delivery of goods or making 

available thereof to recipient

In any other case 
7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply of Goods

– Explanation – 1

• Supply shall be deemed to be made to the extent it is

covered by invoice or the payment………..Advance received

against supply will become taxable…………Deposit????

– Explanation 2

• Date on which supplier receives payment means

– Earlier of

» Date on which payment is entered in books of account

» Date of credit in bank account

– Where supplier of taxable goods receives an amount

upto Rs. 1,000/- in excess of amount indicated in tax

invoice, the time of supply to extent of such excess,

at the option of supplier, be date of issue of invoice.
6

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Goods

EARLIEST of following dates

7

IN CASE OF REVERSE CHARGE MECHANISM

DATE OF 

RECEIPT 

OF GOODS

DATE 

IMMEDIATELY 

FOLLOWING 30 

DAYS FROM 

DATE OF ISSUE 

OF INVOICE 

DATE OF ENTRY 

IN BOOKS OF 

ACCOUNT OF 

RECIPIENT, IF 

NOT POSSIBLE TO 

DETERMINE AS 

PER A,B, C

DATE OF MAKING 

PAYMENT

EARLIEST OF

• ENTRY IN BOOKS

• DEBIT IN BANK

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply…recipient

• Section 2(93)… “RECIPIENT” MEANS

Explanation : The express “recipient” shall also include an agent acting as such

on behalf of the recipient in relation to the goods and/or services supplied.

8

CONSIDERATION 

PAYABLE FOR 

GOODS/SERVICE

PERSON LIABLE TO PAY 

CONSIDERATION

NO 

CONSIDERATION  

PAYABLE FOR 

GOODS/SERVICE 

PERSON TO WHOM 

GOODS/SERVICE ARE 

DELIVERED/RENDERED 

OR MADE AVAILABLE

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Goods

9

IN CASE OF SUPPLY OF VOUCHER

DATE OF ISSUE OF VOUCHER DATE OF REDEMPTION OF VOUCHER

IF SUPPLY IS IDENTIFIABLE AT POINT OF 

(VOUCHER FOR SPECIFIC USE ONLY)

IF SUPPLY IS IDENTIFIABLE AT POINT OF 

ISSUE

(VOUCHER FOR SPECIFIC USE ONLY)

IN ANY OTHER CASE

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply of Goods

7th May, 2017

10

IN CASE  NOT POSSIBLE TO DETERMINE TIME OF 

SUPPLY

PERIODICAL RETURN HAS 

TO BE FILED
IN ANY OTHER CASE

DATE ON WHICH 

RETURN TO BE 

FILED

DATE ON WHICH 

CGST/SGST IS PAID

( PAYABLE???)

CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Goods

11

ADDITION IN THE VALUE OF SUPPLY FOR DELAYED 

PAYMENT OF CONSIDERATION BY WAY OF  

INTEREST

CA RAJIV LUTHIA

LATE FEES PENALTY

TIME OF SUPPLY 

DATE ON WHICH SUPPLIER RECEIVES SUCH ADDITION IN VALUE

7th May, 2017

Time of Supply of Service

• Section 13….Liability to pay tax on Service shall

arise at the time of supply.

12

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Service:

EARLIEST of following dates

13

NORMAL SUPPLY

LAST DATE ON 

WHICH INVOICE 

IS REQUIRED TO 

ISSUED

DATE OF ISSUE 

OF INVOICE  

DATE ON WHICH SUPPLIER 

RECEIVES PAYMENT

EARLIEST OF

• ENTRY IN BOOKS

• CREDIT IN BANK

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply of Service

– Explanation – 1

• Supply shall be deemed to be made to the extent it is

covered by invoice or the payment…… Advance received

against supply will become taxable………Deposit???

– Explanation 2

• Date on which supplier receives payment means

– Earlier of

» Date on which payment is entered in books of account

» Date of credit in bank account

– Where supplier of taxable service receives an amount

upto Rs. 1,000/- in excess of amount indicated in tax

invoice, the time of supply to extent of such excess,

at the option of supplier, be date of issue of invoice.14

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Service

15

IN CASE OF REVERSE CHARGE MECHANISM

DATE IMMEDIATELY 

FOLLOWING 60 DAYS 

FROM DATE OF 

ISSUE OF INVOICE 

DATE OF ENTRY IN BOOKS 

OF ACCOUNT OF 

RECIPIENT, IF NOT 

POSSIBLE TO DETERMINE  

THROUGH A & B

DATE ON WHICH 

PAYMENT MADE

EARLIEST OF

• ENTRY IN BOOKS

• DEBIT IN BANK

EARLIEST of following dates

In case of supply by Associated Enterprises, if supplier located outside India,

Time of supply shall be earliest of Following

• Date of Entry in books of Recipient 

or 

• Date of payment
7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply of Service

16

IN CASE OF SUPPLY OF VOUCHER

DATE OF ISSUE OF VOUCHER DATE OF REDEMPTION OF VOUCHER

IF SUPPLY IS IDENTIFIABLE AT POINT OF 

(SPECIFIC VOUCHER)

IF SUPPLY IS IDENTIFIABLE AT POINT OF 

ISSUE

(SPECIFIC VOUCHER)

IN ANY OTHER CASE

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA
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Time of Supply of Service

7th May, 2017

17

IN CASE  NOT POSSIBLE TO DETERMINE TIME OF 

SUPPLY

PERIODICAL RETURN HAS 

TO BE FILED
IN ANY OTHER CASE

DATE ON WHICH 

SUCH RETURN TO 

BE FILED

DATE ON WHICH 

CGST/SGST IS PAID

( PAYABLE???)

CA RAJIV LUTHIA

Time of Supply of Service

18

ADDITION IN THE VALUE OF SUPPLY FOR DELAYED 

PAYMENT OF CONSIDERATION BY WAY OF  

INTEREST

CA RAJIV LUTHIA

LATE FEES PENALTY

TIME OF SUPPLY 

DATE ON WHICH SUPPLIER RECEIVES SUCH ADDITION IN VALUE

7th May, 2017



10

Time of Supply when Change in Rate of Tax 
• Determination of time of supply when there is a change in rate of tax in

respect of goods/service

19

Supply of 

Goods/service

Issuance of Invoice Receipt of payment Time of supply

Before After After Earliest of invoice or 

date of receipt

Before Before After Date of invoice

Before After Before Date of receipt of 

payment

After Before After Date of receipt of 

payment

After Before Before Earliest of invoice or 

receipt

After After Before Date of invoice

CA RAJIV LUTHIA22nd April, 2017

TAX INVOICE

CA RAJIV LUTHIA 207th May, 2017
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TYPES OF INVOICES

CA RAJIV LUTHIA 21

Types of Invoices

Tax Invoice Bill of Supply

To be issued by registered Person 

Supplying TAXABLE 

GOODS/SERVICE

To be issued by registered Taxable Person 

Supplying EXEMPTED GOODS/SERVICES or 

COMPOSITE DEALER

7th May, 2017

CA RAJIV LUTHIA 227th May, 2017
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CA RAJIV LUTHIA 237th May, 2017

RECEIPT VOUCHER – Sec 31(3)(d)

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 24

• Registered Person on receipt of advance for goods/service issue

a receipt voucher or other prescribed documents evidencing the

receipt thereof

• If no supply is made & no Tax Invoice is issued against

advance, the registered person to issue refund voucher.

• Contents of Receipt voucher is prescribed in Rule 5
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INVOICE FOR SUPPLY OF TAXABLE GOODS – Sec. 31

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 25

TAX INVOICE FOR GOODS TO BE ISSUED 

BEFORE OR AT TIME OF

Removal of goods for supply

Where supply involve movement of 

goods 

Delivery of goods or making 

available thereof to recipient

In any other case 

• Government on recommendation of council may specify category of goods

/supplies for which Tax invoice to be issued in such time/manner as prescribed

INVOICE FOR SUPPLY OF TAXABLE SERVICE – Sec. 31

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 26

TAX INVOICE FOR SERVICETO BE ISSUED 

• Within 30 days from date of supply of Service

• Within 45 days for banks/ FI /NBFC & Insurer

• Government on recommendation of council may specify category of Service

/supplies for which

• Any other document for supply of service shall be deemed Tax invoice

• Tax invoice may not be issued

• Registered Person on receipt of advance for goods/service issue a receipt voucher

or other prescribed documents as evidence for receipt

• If Insurer/Bank/FI/NBFC/Telecom operator or notified class of service provider

making taxable supply of service between “distinct person” may issue invoice

before or at time ,supplier record in his books or before expiry of quarter in which

supply made.



14

CONTINIOUS SUPPLY OF GOODS – Sec 31

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 27

TAX INVOICE FOR GOODS TO BE ISSUED 

BEFORE OR AT TIME OF

Each Such Statement is 

Issued

Each Such Statement is 

Issued

Each Such payment is 

received

Each Such payment is 

received

• E.G : Supply of Gas

CONTINIOUS SUPPLY OF SERVICE– Sec 31

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 28

TAX INVOICE FOR SERVICE TO BE ISSUED 

BEFORE OR AT TIME OF

Due date of payment 

ascertained from contract

Due date of payment 

ascertained from contractyes

On or before Due date

E.G. : Construction contract

Before or at the time supplier 

receives the payment

No
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CONTINIOUS SUPPLY OF SERVICE– Sec 31

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 29

Where payment linked to 

completion of Event

On or before date of 

completion of Event

If supply of service ceases under 

contract before completion 

Issue invoice

At time when supply ceases 

to the extent of supply

GOODS SENT ON APPROVAL.. Section 31

CA RAJIV LUTHIA 30

GOODS SENT ON APPROVAL BASIS

ARE REMOVED BEFORE THE SUPPLY TAKE PLACE

INVOICE

EARLIEST OF FOLLOWING

BEFORE THE 

REMOVAL 

AT THE TIME OF 

REMOVAL

SIX MONTHS FROM 

THE DATE OF REMOVAL 

7th May, 2017

If Invoice not raised till end of 6 months, goods are deemed to have been supplied 
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Tax to be indicated in invoice – Section 33

7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 31

Supply of goods/service 

Made for consideration

By Person liable to pay GST

Must Indicate amount of Tax on all documents like Invoice etc.

Copies of Tax Invoices -Goods

CA RAJIV LUTHIA 32

FOR SUPPLY OF GOODS

ORIGINAL INVOICE DUPLICATE INVOICE TRIPLICATE INVOICE

The original invoice 

to be issued to 

receiver, and to be 

marked as “Original 

for recipient”

The duplicate copy to

be issued to the

transporter, and is

marked as “Duplicate

for transporter”.

To be retained by the 

supplier, and is 

marked as ‘Triplicate 

for supplier’

7th May, 2017
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Copies of Tax Invoices - Service

CA RAJIV LUTHIA 33

FOR SUPPLY OF SERVICE

ORIGINAL INVOICE DUPLICATE INVOICE

The original invoice 

to issued to the 

receiver, and is 

marked as “Original 

for recipient”

The duplicate copy is

for supplier & marked

as “Duplicate for

Supplier”

7th May, 2017

CA RAJIV LUTHIA 347th May, 2017
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Invoice for Export of Goods

• An export invoice must, in addition to the details

required in a tax invoice, contain the following details:

CA RAJIV LUTHIA 35

Export invoice

Must have the words ‘“Supply meant for export on payment of IGST” or “Supply meant for 

export under bond without payment of IGST”

Name and address of the recipient

Delivery address

Number and date of ARE-1 (application for removal of goods for export)

7th May, 2017

General Provision relating to Invoice

• The bill of supply/Tax Invoice need not be issued when
the value of goods or services supplied is less than Rs. 200,
subject to condition

– Recipient is not registered person

– Recipient does not require invoice

• However, a consolidated bill of supply/Tax invoice should
be prepared at the end of every day for all such supplies
for which the bill of supply is not issued.

• A registered person may, within 1 month from the date of 
issuance of RC, issue a revised invoice as prescribed against 
the invoice already issued during the period from effective 
date of RC till the date of such RC

CA RAJIV LUTHIA 367th May, 2017
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General Provision relating to Invoice

• Registered Person may issue consolidated revised Tax
invoice in respect of all taxable supply made to recipient
who is not registered under Act during such period

• In case of Inter State supply, Registered Person may issue
consolidated revised Tax invoice upto supply of Rs 2.5 lacs
in respect of all taxable supply made to recipient not
registered under the Act during such period

• In case a person paying tax on reverse charge [9(3) & 9(4)]
receives goods or services from an unregistered supplier,
the receiver must issue an invoice on the date of receipt of
goods or services

CA RAJIV LUTHIA 377th May, 2017

General Provision relating to Invoice

• Registered person liable to pay tax u/s 9(3)/9(4)

i.e reverse charge to issue payment voucher at

the time of making payment to supplier .

• Invoice/Debit note issued for tax under section

74/129/130 to mention prominently on invoice

“INPUT TAX CREDIT NOT ADMISSABLE”

CA RAJIV LUTHIA 387th May, 2017
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Debit Note/Credit Note

• Issued to revise the taxable value or GST charged in
an invoice, a debit note or supplementary invoice
or credit note must be issued by the supplier.

• Debit note/supplementary invoice- These are to be
issued by a supplier to record increase in taxable
value &/or GST charged in the original invoice.

• Credit note- These are to be issued by a supplier to
record decrease in taxable value &/or GST charged
in the original invoice.

CA RAJIV LUTHIA 397th May, 2017

Debit/Credit Note Details - Mandatory
• Debit notes, supplementary invoices and credit notes must

include the following details:

CA RAJIV LUTHIA 40

Debit note/Supplementary Invoice/Credit Note

Nature of the document must be indicated prominently, such as ‘revised invoice’ or 

‘supplementary invoice’

Name, address, and GSTIN of the supplier

A consecutive serial number containing only alphabets and/or numerals, unique for a financial 

year

Date of issue of the document

If recipient is registered- Name, address and GSTIN/Unique ID number of the recipient

If recipient is unregistered- Name, address of recipient and address of delivery, with state name 

and code

Serial number and date of the original tax invoice or bill of supply

Taxable value of the goods or services, rate of tax and the amount of tax credited or debited to 

the recipient

Signature or digital signature of the supplier or his authorized representative

7th May, 2017
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Time Limit for issuance of Credit Note

Example

• Scenario 1- Annual return of the Financial Year 17-18 filed on 1st December ‘18

• Scenario 2- Annual return of the Financial Year 17-18 filed on 31st May ‘18.

CA RAJIV LUTHIA 417th May, 2017

Credit note must be issued 

on or before

Credit note must be issued 

on or before

Date of Filing of relevant 

Annual Return

30th September following end 

made

30th September following end 

of F.Y. in which supply was 

made

VALUATION

CA RAJIV LUTHIA 427th May, 2017
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VALUATION – Section 15 (1)

43CA RAJIV LUTHIA

VALUE OF SUPPLY OF GOODS/SERVICE 

WHERE

PRICE IS SOLE CONSIDERATION

SUPPLER & 

RECIPIENT ARE NOT 

RELATED

TRANSACTION VALUE

7th May, 2017

TRANSACTION VALUE – Section 15(2)

CA RAJIV LUTHIA 44

TRANSACTION 

VALUE

PRICE ACTUALLY PAID 

OR PAYABLE

AMOUNT PAID BY 

RECIPIENT ON BEHALF 

OF SUPPLIER e.g. 

Freight paid by buyer

SUBSIDIES DIRECTLY 

LINKED TO PRICE 

EXCLUDING SUBSIDIES 

PROVIDED BY CG/SG

INTEREST OR LATE FEES

OR PENALTY FOR 

DELAYED PAYMENT OF 

ANY CONSIDEARTION

ANY TAXES, DUTIES etc. 

OTHER THAN GST

INCIDENTIAL EXPENSE 

SUCH AS COMMISSION, 

PACKING ETC. CHARGED 

BY SUPPLIER

7th May, 2017
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Issue
• Whether “CUSTOM DUTY” is required to be added

in value of goods for purpose of payment of IGST

by importer?

– No…..Since not charged by supplier

CA RAJIV LUTHIA 457th May, 2017

TRANSACTION VALUE – Section 15(3)

CA RAJIV LUTHIA 46

VALUE OF SUPPLY SHALL NOT INCLUDE

DISCOUNT

BEFORE SUPPLY AT TIME SUPPLY
AFTER SUPPLY

DISCOUNT HAS BEEN 

Discount

DISCOUNT HAS BEEN 

DULY RECORDED IN 

INVOICE  i.e. Trade 

Discount

ESTABLISHED IN AGREEMENT & 

SPECIFICALLY LINKED TO 

RELEVANT INVOICE

CORRESPONDING INPUT CREDIT 

REVERSED BY RECIPIENT

7th May, 2017
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TRANSACTION VALUE

• Where value of supply cannot be determined as

per 15(1), same shall be determined in manner

as may be prescribed….. Valuation rules

• Notwithstanding anything contained in sub-

section 1 & 4, CG/SG may notify value of certain

type of supply

CA RAJIV LUTHIA 477th May, 2017

VALUATION RULES

CA RAJIV LUTHIA 487th May, 2017
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When Consideration is not wholly in money

CA RAJIV LUTHIA 49

Value of Supply

Open Market 

Value of Such 

Supply

If Open 

Market not 

available, 

Consideration in 

Money

Amount equivalent to consideration not in 

money if such amount is know at time of Supply

Supply of 

goods/service of like 

Kind & quality

As per Rule 4 & 5 along 

with Money 

consideration

Cash Barter

7th May, 2017

Open market value – Rule 1(a)

Particulars Amount 

New Phone Supplied Rs. 20,000/- + Exchange of old Phone

Price of New Phone Without exchange Rs. 24,000/-

Open market Value Rs 24,000/-

CA RAJIV LUTHIA 50

“Open market value” of a supply of goods or services or both

means the full value in money, excluding the integrated tax, central

tax, State tax, Union territory tax and the cess payable by a person

in a transaction, where the supplier and the recipient of the supply

are not related and price is the sole consideration, to obtain such

supply at the same time when the supply being valued is made.

7th May, 2017
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Open market value not available – Rule 1(b)

Particulars Amount 

Laptop Supplied along with 

barter of printer

Rs 40,000/- + barter of printer 

manufacture by recipient

Value of printer at time of Supply Rs 4,000/-

Open market value of laptop not 

known

NIL

Value of laptop Rs 44,000/-

CA RAJIV LUTHIA 517th May, 2017

Valuation – Related or Distinct Person 

(other than through an Agent)

CA RAJIV LUTHIA 52

Value of goods/Service

Open 

Market 

Value

If Open Market 

Value not available, 

then value of Supply 

of Goods/Service of 

like kind & quality

110% of Cost of 

production

Reasonable basis 

consistent with 

principle & general 

provision

Related Person or Distinct Person

• Where recipient is eligible for full ITC, the value declared in invoice shall

be open market value of Goods/service

7th May, 2017
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Value of Like kind & quality – Rule 1(c)

CA RAJIV LUTHIA 53

“Supply of goods or services or both of like kind and quality” means any other supply

of goods or services or both made under similar circumstances that, in respect of the

characteristics, quality, quantity, functional components, materials, and reputation of the

goods or services or both first mentioned, is the same as, or closely or substantially

resembles, that supply of goods or services or both.

• Value under Rule 1(c) to be adopted only when it is not possible to value as per rule

1(a) & 1(b)

• If value cannot be determined by 1(a), 1(b) & 1(c) then value equal to

• However in case of Supply of service, supplier may opt for rule 5 disregarding

rule 4.

110% of Cost of 

production – Rule 4

Reasonable basis consistent with 

principle & general provision – Rule 5

7th May, 2017

or

54

MEANING OF RELATED PERSON – Section 15(5)

CA RAJIV LUTHIA

Persons shall be deemed to be “Related persons” if––

I. such persons are officers or directors of one another’s businesses;

II. such persons are legally recognized partners in business;

III. such persons are employer and employee;

IV. any person directly or indirectly owns, controls or holds twenty-five per cent

or more of the outstanding voting stock or shares of both of them;

V. one of them directly or indirectly controls the other;

VI. both of them are directly or indirectly controlled by a third person;

VII. together they directly or indirectly control a third person; or they are

members of the same family

• “Person” also Include “legal person”

• Person associated in business as

• Sole Agent

• Sole Distributor

• Sole concessionaire
7th May, 2017

Sole??? 

Viz a Viz State or 

Country
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Distinct Person – Section  25 (4) & 25(5)

CA RAJIV LUTHIA 55

Distinct Person

Person who has obtained or 

required to obtain

More than 1 registration

in a state or UT or more 

than 1 state or UT

More than 1 establishment

in a state or UT or more than 

1 state or UT

7th May, 2017

Valuation of Goods – Through an Agent

CA RAJIV LUTHIA 56

Value of Goods

Open 

Market 

Value of 

goods being 

supplied

90% of price charged for 

supply of like kind & quality 

by recipient to his customer 

(not related), where goods 

are intended for further 

supply by recipient

110% of 

Cost of 

production

Reasonable basis 

consistent with 

principle & 

general 

provision

Between Principal & Agent

OR

7th May, 2017
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Example

CA RAJIV LUTHIA 57

Principal

Agent

Customer

Principal

Sells Groundnut @ 5000 per quintal

Sells Groundnut @ 4550 

per quintal

Value = Rs. 4,550/- or Rs. 4500/- (i.e 90% of 5,000/-) at option of supplier 

(Principal)

7th May, 2017

Valuation for Money Changing

CA RAJIV LUTHIA 58

Valuation

Option 1

Currency Exchanges is ₹ Currency Exchanges is not ₹

RBI RR available RBI RR not available

Value = (SR/BR) –

(RR) * units

1% of gross 

amount of ₹ 

Lower of

1% * ( 1st

Currency 

Exchanges 

*RBI RR)

1% * ( 2nd

Currency 

Exchanges 

*RBI RR)

7th May, 2017
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Valuation for Money Changing

CA RAJIV LUTHIA 59

Valuation

Option 2

For an amount Rate

Upto Rs. 1,00,000/- 1% of gross amount of currency exchanged or Rs. 

250 which ever is higher

Exceeding Rs. 1,00,00/- & 

upto Rs. 10,00,000/-

Rs. 1,000 + 0.5%  of gross amount of currency 

exchanged  

Exceeding Rs. 10,00,000/- Rs. 5,000/- + 0.1% of gross amount of currency 

Exchanged upto maximum of Rs 60,000/-

7th May, 2017

Valuation for Air Ticket booking

CA RAJIV LUTHIA 60

Booking of Tickets for travel by Air

DOMESTIC BOOKING INTERNATIONAL BOOKING

Value = 5% of Basic fare Value = 10% of Basic fare

• “Basic Fare” means that part of the air fare on which commission is

normally paid to the air travel agent by the airlines

7th May, 2017
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Valuation for Life Insurance business

CA RAJIV LUTHIA 61

Valuation of service in relation to 

life Insurance business

Amount allocated for

investment/saving intimated

to policy holder at time of

supply

Amount allocated for investment

not intimated to policy holder at

time of supply

Gross Amount charged  Less 

amount allocated for Investment 

or saving, on behalf of policy 

holder

Single premium annuity 

policies

In all other cases

10% of Single 

premium charged 

from policy holder

• 25% of premium 

charged for 1st year

• 12.5% premium 

charged thereafter 

• Above rules not applicable when entire premium is paid towards RISK COVER

7th May, 2017

Valuation for Person dealing in 2nd hand Goods

CA RAJIV LUTHIA 62

Person dealing in buying & Selling second 

hand goods

Value = Selling price – Purchase price

(If value of supply is negative it shall be ignored)

• Above valuation mechanism is applicable only where no Input tax credit has been

availed on purchase of such goods.

7th May, 2017
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Value of token, voucher etc.

CA RAJIV LUTHIA 63

Token Voucher Stamp (other than postage)Coupons

Redeemable against a supply 

Money value of goods or service or both redeemable against such 

token, voucher, coupons or stamp

7th May, 2017

Value of Supply of Service in case of Pure Agent – Rule 7

Expenditure Incurred by supplier as Pure Agent of recipient of supply of 

service shall be excluded from value of Supply subject to following condition

CONTRACT

FOR

SUPPLY

SHALL BE

BETWEEN

THIRD

PARTY &

RECIPIENT

OF SUPPLY

RECIPIENT

OF SUPPLY

USES THE

SERVICE SO

PROCURED

BY THE

SUPPLIER IN

HIS CAPACITY

AS PURE

AGENT OF

RECIPIENT

RECIPIENT

OF

SUPPLY IS

LIABLE TO

MAKE

PAYMENT

TO THIRD

PARTY

RECIPIENT 

KNOW 

SERVICE 

ARE 

PROCURED 

FROM 3RD

PARTY

ON BEHALF 

INVOICE 

ON BEHALF 

PAYMENT   

SEPARATELY

MENTION IN 

INVOICE 

NO MARK UP 

IN SUCH 

REIMBURSED 

EXPENSE

RECIPIENT AUTHORIZES 

SUPPLIER FOR PAYMENT ON 

HIS BEHALF

PURE AGENT CHARGES SERVICE CHARGE 

OVER & ABOVE REIMBURSEMENT CHARGES
7th May, 2017 CA RAJIV LUTHIA 64
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Value of Supply of Service in case of Pure Agent

• Meaning of PURE AGENT

– Person who

• Enters into contractual agreement with the recipient of

service to act as his pure agent to incur expenditure or costs

in course of providing taxable service/goods

• Neither intends to hold nor holds any title to the

goods/service so produced or provided as pure agent of the

recipient of service

• Does not use such goods and/or service so procure

• Receives only actual amount incurred to procure such goods

or service.

CA RAJIV LUTHIA 657th May, 2017

BRANCH TRANSFER

CA RAJIV LUTHIA 667th May, 2017
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BRANCH TRANSFER

Transfer goods /service

• Can Transfer of goods/service between HO &

branch be considered as transaction between

two taxable person & liable to GST?

CA RAJIV LUTHIA 67

HEAD 

OFFICE
BRANCH

7th May, 2017

BRANCH TRANSFER
• Clause 2 of schedule 1 provide that:

– Supply of goods/service between related person or between
distinct person as specified in section 25, when made in course
or furtherance of business shall be treated as supply, even
without consideration

• Section 25(4) states that a person who has obtained or is
required to obtain more than one registration, whether in
one state or more than one state/UT, shall, in respect of
each such registration, be treated as distinct person.

� Thus, Inter-state branch transfer will be taxable

� Intra-State branch transfer will be taxable, provided
separate registration is obtained by each branch.

CA RAJIV LUTHIA 687th May, 2017
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CONSIGNMENT SALE

CA RAJIV LUTHIA 697th May, 2017

Consignment Agent
• Schedule 1 provides that Supply of goods-

–by a principal to his agent where the agent undertakes to supply such goods

on behalf of the principal, or

–by an agent to his principal where the agent undertakes to receive such

goods on behalf of the principal

–Shall deemed to be supply

• Thus principal & agent are two different taxable person

CA RAJIV LUTHIA 70

PRINCIPAL 
CONSIGNMENT 

AGENT
BUYER

Goods @ Rs.100/-

CGST + SGST on Rs.100 

Sale @ 120/-

CGST + SGST on Rs.120 

7th May, 2017
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GOODS SENT ON 

APPROVAL

CA RAJIV LUTHIA 717th May, 2017

GOODS SENT ON APPROVAL.. Section 31(7)

CA RAJIV LUTHIA 72

GOODS SENT ON APPROVAL BASIS

ARE REMOVED BEFORE THE SUPPLY TAKE PLACE,

INVOICE

EARLIEST OF FOLLOWING

BEFORE THE 

REMOVAL 

AT THE TIME OF 

REMOVAL

SIX MONTHS FROM 

THE DATE OF REMOVAL 

7th May, 2017

If Invoice not raised till end of 6 months, goods are deemed to have been supplied 
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Goods sent on Approval…Section 142(12)

7th May, 2017

73

“GOODS SENT ON APPROVAL” in earlier Law, within 6 

Months prior to appointed date

Returned back  within 6 

months from appointed 

date

YES
NO

NO TAX PAYABLE ON SUCH 

RETURN

TAX PAYABLE BY PERSON 

SENDING THE GOODS IF 

LIABLE UNDER GST

CA RAJIV LUTHIA

Period of 6 months, can be further extended by the commissioner for further 

period not exceeding 2 months

Distribution of 

Samples

CA RAJIV LUTHIA 747th May, 2017
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Distribution of Samples

CA RAJIV LUTHIA 75

Related Party/ 

Distinct Person

Other than Related 

Party/ Distinct Person

Taxable Not Taxable 

GST to be payable as per Rule 2 

of Determination of Value of 

Supply Rule

7th May, 2017

TRANSTION PROVISION

CA RAJIV LUTHIA 767th May, 2017
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Transitional provisions… Section 141

• Similar Provision for

• Semi-Finished Goods Sent on Job work & returned

• Finished Goods Send for carrying certain process like testing

7th May, 2017

77

When Inputs, semi-finished goods, finished goods send on JOB Work in existing law

Returned back  within 6 months or further extend period up to 2 months 

from appointed date

NO GST
INPUT TAX credit shall be recovered in 

terms of section 142 (8)(a)

YES NO

CA RAJIV LUTHIA

• Manufacture can transfer said goods to any registered person for supply on payment 

of Tax in India or export without payment of Tax

Transitional provisions… Section 142(1)

7th May, 2017

78

Duty paid on Goods in earlier Law, within 6 Months prior to 

appointed date

Returned back  within 6 

months from appointed 

date

By Registered taxable 

Person

By Unregistered taxable 

Person

Deemed Supply by person 

returning

Refund of duty to 

supplier

CA RAJIV LUTHIA
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Transitional provisions… Section 142(2)

7th May, 2017

79

Goods/Service supplied prior to appointed date under contract

Price Revised after appointment day

Supplementary Invoice /Debit Note 

within 30days from price revision by 

supplier

Upward Revision Downward Revision

Differential Amount shall be 

outward supply under GST

Supplementary Invoice /Credit Note 

within 30days from price revision by 

supplier

The Excess Duty paid  by supplier 

reduced from his liability on outwards 

supply under GST, provided the recipient 

reduces ITC correspondingly
CA RAJIV LUTHIA

80

WITH KNOWLEDGE……… WE KNOW THE WORDS, 

BUT WITH EXPERIENCE……... WE KNOW THE MEANING

CA RAJIV LUTHIA

CA. Rajiv Luthia

R. J. Luthia & Associates, 
Chartered Accountants

610/611, Parmeshwari Centre, Above FEDEX Motors, Dalmia Estate, 

Off. LBS Marg, Mulund (West), Mumbai-400 090.

Tel : 2564 1553/2569 4989 Mobile : 9821143524

Email: rajiv@rjl.co.in

7th May, 2017


